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ANOTACE

Tato práce se zabývá autentizačními možnostmi na webových stránkách a jejich rozborem.

Postupně budete seznámeni s jednotlivými metodami, ať už zastaralými, tak aktuálními.

Budete mít také možnost nahlédnout pod pokličku při návrhu nové autentizační knihovny,

zastřešující 3 OAuth rozhraní u nejrozšířenějších sociálních sítí – Twitter, Facebook, Google

Plus. V samotném závěru je krok po kroku představena samotná implementace nově vzniklé

knihovny do reálného provozu.

KLÍČOVÁ SLOVA

Autentizace, OpenID, OAuth, MultiAuth, Twitter, Google, Facebook

TITLE

Authentication library

ANNOTATION

This work deals with the authentication options on the website and their analysis. Gradually

you will be familiar with the different methods, whether obsolete and current. You will also

have the opportunity to take a peek at the design of new authentication library, umbrella 3

OAuth interface with the most widely used social networking sites - Twitter, Facebook,

Google Plus. In conclusion, it is step by step introduced the actual implementation of the

newly established library into real business.
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Úvod

V této bakalářské práci se budu zabývat tvorbou autorizační knihovny pro obecně rozšířený

protokol OAuth, který v současné době využívají především sociální sítě.

První část mé práce bude pojednávat obecně o jazycích HTML, PHP, CSS a JavaScriptu. Zde

popíši, kde se s těmito jazyky můžeme setkat a k čemu slouží.

V druhé části se budu zabývat samotným rozborem stávajících možností autorizace, jejich

klady a zápory, včetně samotného popisu protokolu OAuth a několika dalších.

Výstupem této bakalářské práce bude autentizační knihovna pro volné použití. Knihovna bude

navržena s vysokou mírou abstrakce pro široké uplatnění.
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1 Webová stránka

Webová stránka je dokument, stvořený za účelem sdílení informací v síti World Wide Web.

Abychom mohli vytvořit webovou stránku, musíme znát a správně použít HTML a XHTML

značky.

1.1 Statický web

Statický web je tvořen z webový stránek, jejichž obsah je statický, tedy neměnný. Obsah

zůstane konstantní, dokud jej jeho autor či jiná pověřená osoba přímým zásahem do kódu

stránky nezmění. Cílovému uživateli je tedy zobrazena přesně tak, jak byla uložena na server

jejím autorem. Stránka tohoto typu zobrazuje svůj obsah každému uživateli stejně.

Nesporná výhoda statického webu je rychlost, s jakou můžeme jednoduchý web vytvořit.

Vyzdvihnout můžeme také jednoduchost použití a zápisu HTML značek.

Statický web je však nevhodný pro použití na místech, kde často potřebujeme upravovat

obsah webu. V tu chvíli se práce stává velmi neefektivní.

Obrázek 1 - Příklad statického webu

1.2 Dynamický web

Jak již název napovídá, dynamický web umožňuje svým provedením dynamicky generovat

obsah i strukturu webu. Na rozdíl od statického webu se obsah webu dynamického generuje

až ve chvíli, kdy je vydán požadavek na jeho zobrazení.

V dnešní době je většina webových stránek dynamická. Vyplývá to i z potřeby často

uveřejňovat nové informace a možnosti zobrazovat personalizovaný obsah (každému uživateli

jiný).
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Při návrhu dynamického webu si však nevystačíme pouze s HTML, je zde potřeba zapojit

libovolný skriptovací jazyk.

1.2.1 Příklad dynamického webu

Na obrázků níže vidíme proces sestavení dynamického webu.

1. Klient vytvoří požadavek na zobrazení stránky.

2. Aplikačnímu serveru je doručen požadavek a ten jej nechá postoupit interpretu PHP.

3. Interpret PHP vykonává program, který vyžaduje data z databáze, vytvoří požadavek.

4. Požadavek na data je doručen databázovému serveru, ten data zpracuje/vyhledá a zašle

zpět.

5. Získaná data jsou předána programu, který je zpracuje do výsledné formy.

6. Vygenerovaná stránka či soubor je doručen klientovi.

Obrázek 2 - Příklad generování dynamického webu
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2 Technologie

Tvorba webových stránek nespočívá v ovládnutí jedné technologie či programovacího jazyka.

Je to promyšlená kombinace několika nástrojů z čehož každý z nich má svou pevně

stanovenou roli.

2.1 HTML

Jedná se o značkovací jazyk pro tvorbu webových stránek. Přičemž jednotlivé webové

stránky jsou propojeny hypertextovými odkazy. HTML je tvořeno sadou (zpravidla) párových

značek, mezi které zapisujeme požadovaný obsah, přičemž jednotlivé značky (tagy) mají svůj

význam a sémanticky oddělují bloky obsahu.

2.2 CSS

Kaskádové styly by se daly definovat jako soubor metod a předpisů pro grafickou úpravu

webových stránek. Díky CSS jsme schopni hromadně upravovat grafický vzhled stránek,

eliminuje se tím dříve používaný zápis vlastností přímo k jednotlivým HTML značkám na

stránce. Název „kaskádové“ byl zvolen na základě vrstvení grafických pravidel za sebe.

Mezi výhody CSS patří nejen efektivita, se kterou můžeme jednotlivá pravidla zapisovat a

využívat, ale i výsledné snížení přenášeného objemu dat.

V dnešní době je k dispozici CSS verze 3. Před využitím plného rozsahu možností této verze

musíme zohlednit fakt, že starší prohlížeče nejsou schopny nová pravidla správně

interpretovat. Jako jeden z nejproblémovějších prohlížečů se jeví Internet Explorer 8 a nižší.

2.3 JavaScript

JavaScript je programový jazyk sloužící k tvorbě webových stránek. Nejedná se o serverový

programovací jazyk, jelikož běží na straně klienta – typicky v internetovém prohlížeči. Jeho

zdrojový kód může být součástí samotného HTML souboru, nebo jej programátor může vložit

jako samostatný podpůrný soubor, zpravidla s koncovkou *.js.

Nejčastěji je u webových stránek použit JavaScript k „rozhýbání“ webu. Mění tedy webové

stránky na interaktivní.

Okolo roku 2000 byl JavaScript velmi populární především u amatérských tvůrců webu.

Dovoloval totiž vložit na samotný web různé animované prvky. Umožňoval (a stále
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umožňuje) vyměnit uživateli kurzor za vlastní nebo nechat na uživatele vyskakovat tzv. Pop-

up okna. Díky snadnému použití samotného JavaScriptu se tyto animované prvky staly

nedílnou součástí samotného webu a to až do takové míry, že uživatele spíše obtěžovaly, než

aby mu pomohly či ho potěšily.

Od této doby programátoři ušli již dlouhou cestu a k používání JavaScriptu se přistupuje

značně obezřetněji. Nelze říci, že by JavaScript z webů vymizel, spíše naopak. Rozšířil se

ještě více. Ovšem často tam, kde by ho uživatel vůbec nečekal. Stal se z něj výkonný rádce

např. při práci s formuláři, zábavný společník pokud jde o animace a nenahraditelný prvek pro

interakci na webu. Při použití JavaScriptu je třeba se držet více než jindy pravidla, že všeho

moc škodí.

Typickým zástupcem pro využívání JavaScriptu je internetový gigant Google, který nemá

snad jedinou webovou aplikaci, kde by hojně nevyužíval možností JavaScriptu.

2.3.1 Cross-Site Scripting

Není tajemstvím, že i JavaScript má své stinné stránky. Lze ho účinně využít k narušení

vzhledu webových stránek, funkčnosti nebo dokonce získání citlivých údajů návštěvníků

nezabezpečeného webu.

Tato metoda narušení WWW se nazývá Cross-Site Scripting, nebo také XSS. Jedná se o

podstrčení a vykonání JavaScriptového kódu do nezabezpečené stránky. Přičemž obrana není

příliš složitá, stačí pouze správně ošetřit každou proměnnou, kterou vypisujeme jako část

zdrojového kódu stránky. V PHP lze využít funkce htmlspecialchars().

Obrázek 3 - Příklad XSS útoku
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2.3.2 AJAX

Často se stává, že na straně klienta potřebuje programátor změnit pouhou drobnost jako

výsledek klientské akce. Jako vhodný příklad může posloužit anketa. Chceme docílit, aby

poté, co uživatel odpoví na anketní otázku, se místo ankety zobrazilo děkovné hlášení za účast

při hlasování. To by samo o sobě nebylo nic zvláštního, ovšem my chceme, aby se vše stalo

bez nutnosti znovunačtení celé webové stránky.

K tomu slouží právě AJAX. Jedná se o moderní technologii, která umožní klientské aplikaci

komunikovat „v pozadí“, neboli asynchronně. AJAX je kombinací JavaScriptu a XML,

nejedná se tedy o novou technologii, nýbrž o nové využití již starých technologií.


[…]


MultiAuth, hodnota může mít libovolný formát. Zavedené služby však napovídají,

že by se mělo jednat o název služby psaný malými písmeny, bez diakritiky.

2. Ve třídě MultiAuthConfig je nutné vytvořit metodu, která zaregistruje službu

LinkedIn mezi povolené. Opět dle již stanovených pravidel by mělo jít o veřejnou

metodu jména allowLinkedIn(). Parametry metody vyčteme z dokumentace

služby7. Zde jsme zjistili, že to musí být přístupové klíče získané z vývojářské sekce

služby LinkedIn8. Výsledná metoda bude vypadat zhruba takto:

4 https://github.com/jmathai/twitter-async/blob/master/EpiTwitter.php
5 https://developers.facebook.com/docs/reference/php/4.0.0
6 https://github.com/google/google-api-php-client
7 https://developer.linkedin.com/docs
8 https://developer.linkedin.com/

const LINKEDIN = "linkedin";

public function allowLinkedIn($APP_ID, $APP_SECRET) {

$LinkedIn = new Modules\MultiAuthModule();

$LinkedIn->setServiceName(MultiAuthServices::LINKEDIN);

$LinkedIn->setClientId($APP_ID);

$LinkedIn->setClientSecret($APP_SECRET);

$this->registerService($LinkedIn);

}
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3. Nyní máme uvnitř knihovny dostupné parametry APP_ID a APP_SECRET. Služba je

tedy zaregistrována, ale stále zde není žádný obslužný kód, který by s údaji správně

naložil. To napravíme vytvořením souboru „MA_nazevSluzby.php“, kde

nazevSluzby je hodnota parametru const z 1. kroku tohoto návodu. V našem případě

bude výsledný soubor „MA_linkedin.php“. Soubor musí být umístěn ve stejné

složce jako MultiAuth.php a musí obsahovat stejnojmennou třídu implementující

rozhraní IAuthModule.

Do konstruktoru této třídy předá třída MultiAuth konfiguraci služby, skládající se

z parametrů, uvedených v bodě 2. Je také potřeba zaregistrovat službu do session.

Výsledný konstruktor bude vypadat tedy následovně:

4. Poslední krok se skládá z implementace OAuth přihlašování dle dokumentace vybrané

služby4.

/**

* Konstruktor

*

* @param \MultiAuth\Modules\MultiAuthModule $config

*/

public function __construct(MultiAuthModule $config) {

$this->config = $config;

$this->session = new MultiAuthSession($this->config-

>getServiceName());

}
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5 Nasazení v praxi

Před využitím knihovny je třeba zdrojové soubory zahrnout do cílového projektu ať už

pomocí require nebo __autoload().

Jakmile je knihovna k dispozici, vytvoříme si instanci konfigurační třídy této knihovny.

Konfigurační třída obsahuje metody pro nastavení všech údajů, které pro svůj běh vyžaduje

využívané API. Samotná konfigurační třída by nám k ničemu nebyla, potřebujeme

vytvořenou konfiguraci předat hlavní třídě a to vložením přímo do jejího konstruktoru.

Hlavní třída se postará o předání konfiguračních údajů koncovým modulům.

Nyní stačí již využít příkazy z rozhraní IAuthModule.

Nejprve potřebujeme získat instanci vybrané služby pomocí metody getService().

Nyní zkontrolujeme, jestli je uživatel přihlášen. V případě, že je, vypíšeme jeho údaje. Pokud

není, zobrazíme mu přihlašovací tlačítko.

require_once 'MultiAuth.php';

$MaConfig = new MultiAuth\MultiAuthConfig();

$Ma = new MultiAuth($MaConfig);

$facebook = $Ma->getService(MultiAuthServices::FACEBOOK);

if ($facebook->isLogged()) {

$facebook->printData();

} else {

$facebook->showLoginButton();

}
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6 Závěr

Snad každá služba v dnešní době vyžaduje prokázání identity. Každý, kdo je na internetu jen

trochu aktivní mi dá jistě za pravdu, že z pohledu uživatele je téměř nemožné být vlastníkem

desítek či stovek uživatelských účtů. Je na čase se zamyslet, jestli by se nevyplatilo

implementovat do všech nově vznikajících služeb libovolnou hromadnou autentizační

metodu.

Jistě existuje množina služeb, kde je implementace těchto metod naprosto nežádoucí. Dobrým

příkladem může být přihlašování do datové schránky nebo do internetového bankovnictví.

Drtivá většina služeb, se kterými běžný uživatel přijde do styku, nemá povahu takto důležité

služby a to ani v případě, že by využitý způsob autentizace byl kompromitován.

Standardy jako OpenID či OAuth jistě mají na internetu své místo a svou přítomností ulehčují

každodenní práci s mnoha službami.

Cílem této práce bylo vytvořit snadno použitelnou a rozšiřitelnou knihovnu pro práci s více

druhy autentizačních mechanizmů. I přesto, že podobné knihovny již existují, u každé jsem

narazil na části, ve kterých nesplňovaly mé očekávání. Nejčastěji se jednalo o omezení

funkčnosti využitého API, čemuž jsem v mé knihovně zamezil použitím dědičnosti tříd.

Rád bych, kdyby se má knihovna stala často využívaným prostředkem ke komunikaci skrze

protokol OAuth. Osobně jsem ji již využil nejen na ukázkovém projektu přiloženém na CD,

ale i na osobním projektu pro studenty UPCE FEI.
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Příloha 1 – Stromová struktura zdrojových souborů aplikace

MultiAuth

│

│ IAuthModule.php

│ MA_facebook.php

│ MA_googleplus.php

│ MA_twitter.php

│ MultiAuth.php

│ MultiAuthConfig.php

│ MultiAuthModule.php

│ MultiAuthServices.php

│ MultiAuthSession.php

│

├───facebook

├───google

└───twitter
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Příloha 2 – Diagram tříd knihovny MultiAuth