Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: Jakub Stach
Téma práce: Autentizační knihovna

Cíl práce: Cílem práce bylo vytvořit objektovou knihovnu, která by usnadňovala práci

s více druhy autentizačních služeb. V práci měla být uplatněna co možná nejvyšší

míra abstrakce od konkrétních řešení.

Náročnost zadání bakalářské práce na:

teoretické znalosti střední

praktické zkušenosti střední

podkladové materiály (vstupní data) a jejich zpracování vyšší

A: Slovní hodnocení:

Naplnění cíle práce:

Hlavní cíl práce byl naplněn. Navržená a vytvořená knihovna je funkční.

Logická stavba a stylistická úroveň práce:

Logická stavba a stylistická úroveň práce jsou na dobré úrovni. Práce je rozčleněna do pěti základních kapitol.

Úvodní kapitola je věnována popisu prostředí současného webu. Ve druhé kapitole jsou představeny

technologie uplatňované při tvorbě webových aplikací. V třetí kapitole je provedena rešerše současného stavu

poznání v oblasti autentizačních mechanismů, včetně analýzy současných řešení na trhu. Čtvrtá kapitola je

věnována knihovně MultiAuth, která je vlastním dílem autora práce. V této kapitole jsou stanoveny cíle

knihovny, požadavky na funkcionalitu a navržené technologie, které byly použity při tvorbě knihovny. V páté

kapitole je demonstrováno nasazení knihovny. Práce je zakončena závěrečným shrnutím.

Využití záměrů, námětů a návrhů v praxi:

Výsledek práce je zcela jistě využitelný v komerčním prostředí. Jak student v závěru uvedl, knihovna je již

nasazena v jednom reálném projektu.

Případné další hodnocení (připomínky k práci):

V textu autor v některých případech striktně nerozlišuje mezi autentizací a autorizací. Někdy se text stává

zavádějící, případně s jeho zněním nesouhlasím. Např. str. 15, kapitola CSS - …definovat jako soubor

metod…V CSS mluvíme o vlastnostech a ne metodách. Str. 15, kapitola JavaScript - … nejedná se o serverový

programovací jazyk ….A co např. implementace Node? A jedná se o skriptovací jazyk. Str. 18, kapitola jQuery

… a příliš mu nerozumíte, nabízí se možnost využít tzv. framework… Toto doporučení mi není vlastní.

Nejdříve musím dobře ovládat jazyk a pak mohu přistoupit k frameworkům.

V textu nejsou uvedeny odkazy na použitou literaturu.

B: Kriteriální hodnocení:

Nápovědu k vyplnění vybraného pole je možné zobrazit klávesou F1, stručně je uvedena i ve stavovém řádku.

Kriteria hodnocení práce: Úroveň Připomínky

Úroveň dokumentu

logická stavba práce průměrné
stylistická úroveň průměrné
práce s literaturou včetně citací průměrné V dostečném rozsahu, spíše elektronické zdroje.
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) průměrné

Teoretická část

rozsah a úroveň zpracování rešerše průměrné
formulace teoretických východisek pro

praktickou část

nadprůměrné

odborné zvládnutí problematiky nadprůměrné

Praktická část – produkt (řešení)

adekvátnost použitých metod, SW,

postupů

průměrné

kvalita návrhu řešení nadprůměrné
komplexnost řešení komplexní
návrh datových struktur průměrné
uživatelské rozhraní průměrné
odborné zvládnutí problematiky průměrné
Rozpracovanost dokončeno, otestováno
využitelnost praktické části v praxi ve větší míře

Praktická část – popis

popis řešení v bakalářské práci průměrné
ostatní přílohy (tabulky, grafy, výpočty,

…)

průměrné

uživatelská příručka průměrné

Uložení dokumentu/ů bakalářské práce na

CD

ano

Uložení výsledku praktické části na CD ano

Stupeň splnění cíle práce splněn

C: Otázky k obhajobě (max 2):

1. Vysvětlete rozdíl mezi pojmy Autentizace a Autorizace.

Doporučení práce k obhajobě: ano

Navržený klasifikační stupeň: výborně

Posudek vypracoval:

Jméno, tituly: Ing. Lukáš Čegan, Ph.D.

Zaměstnavatel: Univerzita Pardubice

V Pardubicích dne: 29. 5. 2015 Podpis: